GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Apostilamento n.º 3/2025

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.A​  Nº 254/2022 –
DJ/NOVACAP

A  COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP, Empresa
Pública, criada pela Lei 2.874/56, e reestruturada pela Lei nº 5.861/74, inscrita no CNPJ/MF nº
00.037.457/00001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, lote “B”, em Brasília – DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada simplesmente  CONTRATANTE, representada pelo seu Diretor-
Presidente FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu
Diretor de Suporte  ELIE ISSA EL CHIDIAC, libanês, divorciado, Tecnólogo em Gestão Executiva de
Negócios, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e a Empresa  CARRO & CARRO LOCADORA
LTDA - ME, estabelecida  na  ADE Quadra 04, Conjunto B, Lotes 02 e 03, CEP: 72.237-420 Ceilândia/DF,
inscrita no CNPJ sob o nº 09.356.736/0001-71, CF/DF 0749897200168, denominada CONTRATADA, neste
ato representada pelo Senhor  EMERSON RESENDE DE CASTRO,  brasileiro, divorciado,
comerciante, residente e domiciliado endereço no Park Way/DF, conforme Contrato Social (102028423 p.
32/36), tendo em vista o que consta nos autos, fundamentado no Parecer SEI-GDF  n.º 45/2024 -
 NOVACAP/PRES/DJ/DECONS (131994682), aprovado pelo Diretor Jurídico (132058151), amparado na Lei
nº 13.303/2016 e  no Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, resolvem:  APOSTILAR  o
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.A​  Nº 254/2022 – DJ/NOVACAP (102345223), cujo objeto é a
prestação de serviços de locação de até sete veículos, a ser solicitado conforme demanda dos
representantes da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, incluindo às expensas
da Empresa contratada, as respectivas manutenções preventivas e corretivas, seguro total, inclusive para
terceiros com franquia  e sem limite de quilometragem, conforme descrições, condições  e exigências
estabelecidas no Termo de Referência (100257271), no  Edital nº 038/2022 – DECOMP/DA (100913370), e
seus anexos, no sentido de REAJUSTAR os preços do Contrato supracitado nos termos da sua CLÁUSULA
QUINTA – DO REAJUSTE DE PREÇOS,  utilizando-se o  Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,  em aproximadamente
4,873%,  referente ao período de Dezembro/2023 a Novembro/2024,  conforme planilha (161175914),
consoante solicitação do executor do contrato (161176697). Com o presente reajuste o valor do Contrato
passará de R$ 242.613,53 para R$ 254.436,11. A despesa ocorrerá por conta do Programa de Trabalho nº
15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa 33-90-33, Fonte de Recurso: 100, conforme Disponibilidade
Orçamentária (162419610),  permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições
contratuais.

PELA NOVACAP:                                                                                                    FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE

                                                                                                                                                DIRETOR-PRESIDENTE

                                                                                                                                                ELIE ISSA EL CHIDIAC

                                                                                                                                               DIRETOR DE SUPORTE

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=114709816&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2a4ef57887961e5da144632dfd0ab317ebb38b1914fe32fd3928f2acc77600dc15645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=147934635&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1c739769e0b8ee9eda7f37b70636d1b94b03d4cc3438eceba3dde7d1a16ceb2e15645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=148004225&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f64f9a59883cee96aadb69af7f70bc05d8678c170ce90c58c81a19814b9adf2615645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=115055166&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e297c370abd6da6ef9030e567fc107be5c0968bd591427cffc8cf4df72f2d84515645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112780641&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6dd2c29bea684b6d59da5595f4d1920bf9ff1c24a45ed6cc32e757b19bbea95d15645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=113498093&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=cb694c466258646027979d7d036c2c1f05ce6d3ea898ecbba3119364ebcc71a815645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179838744&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5585e1896e87bfa86c1c8cd267f436fc3f0fd73daab62ccbe6993c3c9d32361915645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179839617&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=84a85a6801e28e6480cb6cae2cbd4dee2d8a55ef0baf766df4d492c7829cbfa915645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=181207325&id_procedimento_atual=104704024&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=656d760e60a3b072bfdf56ed85fb4430c538cb6510f3669f641b3fd7c22f744f15645520976954c046bb600e14f3980c9470cb27cac3e786e54fd42b46db9bfff4be08088d09b5d71ab998e2dee09301c043e19349d7cdbda1b9b158f47da312

PELA CONTRATADA:                                                                                                        EMERSON RESENDE DE
CASTRO

                                                                                                                                    CARRO & CARRO LOCADORA
LTDA - ME

Documento assinado eletronicamente por EMERSON RESENDE DE CASTRO, Usuário Externo,
em 06/02/2025, às 10:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIE ISSA EL CHIDIAC - Matr.0973550-X, Diretor(a) de
Suporte, em 06/02/2025, às 14:29, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 06/02/2025, às 15:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 162412233 código CRC= C4C9D4BC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

00112-00018466/2022-45 Doc. SEI/GDF 162412233

Criado por danilo.barros, versão 6 por samara.portela em 05/02/2025 15:55:43.